266. C.6.23.2.

267. X.2.28.59.

268. D.4.4.17.

269. C.2 q.6 c.3. Nótese que no es cuestión 7 sino 6.

270. C.7.62.14.

271. D.49.1.1.4. Cita precisada según *In nomine domini*.

272. C.7.43.3.

273. VI.2.15.1.

274. C.2 q.6 c.31.

275. D.49.6.1.

276. X.2.28.60.

277. D.46.3.51.

278. X.2.28.6.

- Fulano, juez a ti Fulano etc. Como pleyto fuese delante de mi, Fulano de la una parte, Fulano de la otra, por razon de un agravamiento que dizes que te fize apelaste, fazemos saber por esta nuestra carta, que non crehemos que te agraviassemos, mas si lo fiziemos, revocamos lo et mandamos te que a siete dias desde esta carta vieres pararescas ante nos por ti o procurador suficiente para andar en el pleyto. [87] En otra manera sepas que procederemos en el pleyto contra ti quanto fuere de derecho».
- /f. 14vb/
E 131 [88] Probatur Extra, de re iudicata, Ad Apostolice²⁷⁹ et de apelacionibus, Si a iudice, eodem libro²⁸⁰, et de apelacionibus, Cum cesante²⁸¹, do fabla desta revocacion et de la presentacion de las letras que fagas, ende fazer instrumento publico, que si el que apelare lo quisiere negar que non pueda.
- E 131 [89] Et si a pasado el termino el juez podra andar en el pleyto non embargante la su ausencia et aprovechar te as mas que el que apelo, non podra mostrar que apelo de agravamiento, et asi su apelacion sera ninguna.
- E 131 [90] Agora veamos en que manera apelaremos de la sentencia difinitiva. [91] Et la manera es esta. Et la manera es esta: «Ante vos, el honrrado padre Señor Don Martino, obispo de Salamanca, yo Fulano, sintiendo me por agraviado por la sentencia que vos diesteis por Fulano contra en tal pleyto que era entre mi et el que es ninguna, et si es alguna siento me por ende agraviado, apelo a corte de Roma en este scripto et demando los Apostolos et fincadamente.
- E 132 [92] Et debes saber que si luego apelares en scripto mas cumple te por palabra que digas «apelo como de mala sentencia», ut Codice, de apelationibus, lege Litigatoribus²⁸², Digesto, de apelationibus, lege 2²⁸³.
- E 132 [93] Mas si non fuere apelado fasta los diez dias, estonce debes apelar en scripto por las leyes sobre dichas. [94] Et en esto se departe la sentencia interlocutoria, si quier apelemos luego, si quier fasta los diez dias, si quiera en juyzio, si quier fuera de juyzio, siempre devemos apelar en scripto, ut de apelacionibus, Cordi, libro Sexto²⁸⁴.
- E 132 [95] Es otra diferencia inter difinitiva et intorlocutoria, ca non faze fuera que diga mas la razon por que apelamos, ut 2, questione 3, § Forma²⁸⁵. [96] Mas quando apelamos de la interlocutoria o del agravamiento siempre devemos dezir la razon por que apelamos, ut 2, questione 3, § Forma²⁸⁶ et capitulo Cum speciali, eodem titulo²⁸⁷ et capitulo Cordi, libro Sexto²⁸⁸.
- /f. 15ra/
E 132 [97] Et debes saber, el que apela a dos carreras contra la sentencia: la una es quando es ninguna et cumple que sea pronunciado que es ninguna et non es menester que sea cassada, ca la cossa que es ninguna, non puede ser cassada. [98] Et si fuere fallada mala estonce a de ser cassada por razon que es alguna, ut Extra, de lite non contestata, Acedens²⁸⁹. [99] Et es semejable a la sentencia de excomunion, que quando demando ser absuelto que fue excomulgado por razon derecha, deve demandar absolucion et si la

279. VI.2.14.2.

280. VI.2.15.10.

281. X.2.28.60.

282. C.7.62.14.

283. D.49.1.2.

284. VI.2.15.1.

285. C.2 q.6 c.31 Gr. p.

286. C.2 q.6 c.31 Gr. p.

287. X.2.28.61.

288. VI.2.15.1.

289. X.2.6.2.

sentencia de excomunion es ninguna, non es menester absolucion, mas deve ser pronunciado que non fue ligado en aquella sentencia, ut Extra, de officio delegati, Cum contingat²⁹⁰ et de sententia exomunicationis, Per tuas²⁹¹.

[100] *Quot modis sententia nulla dicatur.*

- E 133 [101] Cerca desta materia veamos en quantas maneras es la sentencia ninguna. [102] Et digo que buen abogado lo puede mostrar en esta manera:
- E 133 [103] Primeramente vea qual es la natura del pleyto. [104] Et si es alguna cossa devida de la orden del derecho et si fizo alguna cosa el juez, por que la sentencia sea ninguna. [105] Et las cosas que oviere a de guardar et non dexar ninguna. [106] Son siete, de las quales si alguna dexare la sentencia es ninguna.
- E 133 [107] Lo primero quel libello sea dado. [108] Como quier que algunos digan, et digan mal, que el libello non es de la substancia de la orden del derecho et yo digo que si, ut in capitulo 1, de libelli oblatione²⁹² et 3, questione 3, Ostiatim²⁹³.
- E 133 [109] Lo segundo, que sobre el libello sea contestado el pleyto, ut de eleccione, Dudum²⁹⁴ et de litis contestatione, capitulo 1²⁹⁵.
- E 133 /f. 15rb/ [110] Lo 3, que sea jurado de calupnia, et dezir verdat, segund los canonistas en las causas spirituales, ut de juramento calupnie, libro Sexto²⁹⁶. [111] Pero por esto non puede ser dicha sentencia ninguna, ca dexado este juramento calladamente et olvidado, non faze la sentencia ninguna.
- E 133 [112] La quarta, que los dichos de los testigos sean scriptos, Extra, de probacionibus, Quoniam contra, in versu Testium deposiciones²⁹⁷.
- E 133 [113] Lo quinto, que los dichos de los testigos sean publicados, et 2, questione 6, Difinitiva²⁹⁸.
- E 133-4 [114] Lo sexto, que la sentencia se de en scripto, ut Codice, de sententiis ex periculo rescandis, lege ultima²⁹⁹ et 2, questione 1, In primis³⁰⁰, onde dize que la sentencia que non es dada en scripto que non merece aver nombre de sentencia.
- E 133-4 [115] Lo septimo, que sea dada seyendo el juez asentado do suele ser, ut Codice, de assessoribus, lege 2³⁰¹ et Codice, de sententiis ex periculo rescitandis, lege 2³⁰², onde dize que los juezes deven dar la sentencia con madurez et formarla et emendarla, ante que las den, et aviendo consejo, et seyendo do suele judgar.
- E 134 [116] Pero debes te guardar que non apeles de la sentencia que es ninguna, ca apelando della la fazes alguna, ut Codice, rem ratam haberi, lege 1³⁰³, 3, questione 7, Difinitiva³⁰⁴.